

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025 – CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO, POR LOTE

OBJETO: Contratação de empresa especializada para impressão e fornecimento de materiais gráficos diversos (banners, blocos de anotações, calendários de mesa, cartilhas, certificados, cordões para crachás, crachás, envelopes, flyers, folders, papel timbrado, livros, revistas e sacolas institucionais), para atendimento às demandas do Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo de Minas Gerais – SESCOOP / MG.

JUSTIFICATIVA: A Comissão Permanente de Licitação solicita a homologação deste processo licitatório com valor total a ser contratado, para alguns lotes, acima do estimado, considerando que:

- O processo foi amplamente divulgado no quadro de avisos e no Portal Institucional do SESCOOP/MG, sendo convidadas inúmeras empresas do ramo pertinente e compatível com o objeto licitado, sendo realizada negociação com as empresas arrematantes da licitação, obtendo uma redução de R\$ 5.147,50 (cinco mil cento e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) sobre o valor global final arrematado durante a sessão de lances;
- Durante a negociação realizada, as empresas justificaram aumento considerável no custo dos insumos e combustível, variações frequentes na cotação da moeda estrangeira (dólar), dificuldades com mão de obra, necessidade de manutenção de preços de alguns lotes que só serão demandados ao final do ano etc., conforme documentação anexada aos autos do processo;
- Em relação aos lotes 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15, justifica-se a continuidade do certame, mesmo com a diferença de valores entre estimado e final, uma vez que tais lotes contaram com a participação de várias empresas, chegando-se à conclusão de que os preços a serem contratados são compatíveis com os praticados pelo mercado;
- Especificamente quanto aos lotes 14 (Livro + Envelope do Dia C 2024) e 15 (Relatório de Atividades 2024), que apresentaram maior variação de valores acima da estimativa, a Gerência de Comunicação de Institucional (GECOI), informou que ambas as publicações possuem prazo previsto para entrega final da Sede da Entidade, até os dias 11 e 14/04/2025, o que tornaria inviável a realização de nova licitação e assinatura de contrato em tempo hábil para realização do atendimento. Diante de tal informação e considerando os argumentos indicados acima, a Comissão realizou nova pesquisa de mercado junto a outras empresas do ramo e que não participaram da licitação, obtendo propostas que ratificam a justificativa para continuidade, conforme comparativo abaixo:

Lote	Descrição	Licitação STAR	Cotação Gráfica CS	Cotação Gráfica Rede	Preços Médios
14	Livro + Envelope do Dia C 2024.	R\$ 57.788,50	R\$ 59.603,00	R\$ 76.931,00	R\$ 64.774,17
15	Relatório de Atividades 2024.	R\$ 22.950,00	R\$ 20.205,00	R\$ 31.230,00	R\$ 24.795,00

- Data de Divulgação: 17/01/2025

- Data de Abertura: 11/02/2025

- Relação de empresas convidadas e que retiraram o edital:

- | | |
|--|--------------------------------------|
| 1) Amazonas Comércio; | 9) Formo; |
| 2) Arcoverde Soluções Gráficas Ltda; | 10) Grafica e Editora Expressa Ltda; |
| 3) Artes Gráficas Formato Ltda; | 11) Gráfica Papiro; |
| 4) Artes Placas Central Carimbos Ltda; | 12) Primacor Gráfica e Editora Ltda; |
| 5) Dimensão Montagens Produção de Eventos; | 13) Rede Editora Gráfica Ltda; |

- | | |
|--|---------------------------------------|
| 6) EGL Editores Gráficos Ltda; | 14) Star Comunicação e Serviços Ltda; |
| 7) Encadernadora & Editora Bigráfica Ltda; | 15) Vitória (pessoa física). |
| 8) Fam Sign e Plásticos Ltda; | |

- Empresas participantes:

- | | |
|---|--------------------------------------|
| 1) Amazonas Comércio de Adesivos e Brindes; | 5) EGL Editores Gráficos Ltda; |
| 2) Arcoverde Soluções Gráficas Ltda; | 6) Fam Sign Plásticos Ltda; |
| 3) Artes Gráficas Formato Ltda; | 7) GS Soluções em Licitações Ltda; |
| 4) Artes Placas Central Carimbos Ltda; | 8) Star Comunicação e Serviços Ltda. |

- Lotes revogados:

No caso do lote 1 (**Banner Rollup para fins institucionais**), a empresa arrematante durante a sessão de lances, foi a Arcoverde Soluções Gráficas Ltda. Ocorre que a empresa formalizou solicitando declinando de realizar o fornecimento, alegando que sua proposta contemplou apenas o banner tradicional, não se atentando à descrição completa, sendo tal solicitação acatada pela Comissão. Acionada a empresa classificada em segundo lugar para o lote, a Amazonas Comércio de Adesivos e Brindes Ltda – ME. enviou correspondência reduzindo seu valor global ofertado para o lote, passando de R\$ 18.725,00 (dezoito mil setecentos e vinte e cinco reais) para R\$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais), mas que ainda assim permaneceu muito acima da estimativa.

Assim, os **lotes 1 (Banner Rollup para fins institucionais), 3 (Calendário de Mesa do ano de 2026) e 17 (Sacolas Institucionais)** foram revogados e serão objeto de nova licitação, uma vez que os valores finais ofertados ficaram muito acima da estimativa do SESCOOP / MG para a aquisição/contratação, estando a revogação devidamente amparada pelo item 18.6 do edital, que prevê que a Entidade, poderá cancelar ou revogar a presente licitação (no todo ou em parte) por qualquer motivo justificável, desde que tal medida seja adotada antes de assinado o Contrato, não cabendo às licitantes qualquer direito de reivindicação, indenização ou contestação, ficando certo e esclarecido que o cancelamento ou a revogação encontram-se no âmbito do poder discricionário da Entidade promotora da licitação.

Soma-se a isso, o fato de existir para esses lotes, tempo hábil para realização de nova licitação, sem prejudicar o cronograma de entrega previsto pelo SESCOOP / MG.

- Empresas vencedoras:

Lote	Descrição	Razão Social	CNPJ	Valor Final
2	Bloco de Anotações.	Star Comunicação e Serviços Ltda.	18.202.870/0001-09	5.220,00
4	Cartilha.	Arcoverde Soluções Gráficas Ltda.	11.149.718/0001-60	5.250,00
5	Certificado.	Star Comunicação e Serviços Ltda.	18.202.870/0001-09	525,00
6	Cordão para Crachá.	Artes Placas Central Carimbos Ltda.	66.280.256/0001-08	33.900,00
7	Crachá Institucional.	Amazonas Comércio de Adesivos e Brindes Ltda.	11.383.230/0001-01	3.210,00
8	Crachás diversos.	Amazonas Comércio de Adesivos e Brindes Ltda.	11.383.230/0001-01	8.661,40
9	Envelopes.	Star Comunicação e Serviços Ltda.	18.202.870/0001-09	18.900,00
10	Flyers.	Star Comunicação e Serviços Ltda.	18.202.870/0001-09	1.420,00

11	Folders.	Star Comunicação e Serviços Ltda.	18.202.870/0001-09	12.120,00
12	Papel Timbrado.	Star Comunicação e Serviços Ltda.	18.202.870/0001-09	1.700,00
13	Anuário + Painel Coop + Panorama.	EGL Editores Gráficos Ltda	17.190.604/0001-40	63.300,00
14	Livro + Envelope do Dia C 2024.	Star Comunicação e Serviços Ltda.	18.202.870/0001-09	57.788,50
15	Relatório de Atividades 2024.	Star Comunicação e Serviços Ltda.	18.202.870/0001-09	22.950,00
16	Revista.	Star Comunicação e Serviços Ltda.	18.202.870/0001-09	56.040,00

Com fulcro no artigo 4º, inciso XVI do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, aprovado pela Resolução do Conselho Nacional nº 2056/2023, de 25 de setembro de 2023, homologamos o resultado do certame licitatório em epígrafe e adjudicamos o objeto em favor das empresas **Amazonas Comércio de Adesivos e Brindes Ltda., Arcoverde Soluções Gráficas Ltda., Artes Placas Central Carimbos Ltda., EGL Editores Gráficos Ltda. e Star Comunicação e Serviços Ltda.**, conforme recomenda a Comissão Permanente de Licitação do SESCOOP / MG, através da Ata de Abertura do Pregão, datada de 11 de fevereiro de 2025, e considerando ainda as negociações realizadas pela Comissão e que foram devidamente anexadas aos autos do processo.

VALOR GLOBAL DO PROCESSO APÓS NEGOCIAÇÃO: R\$ 290.984,90
(duzentos e noventa mil novecentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos)

Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2025.



ALEXANDRE GATTI LAGES
SUPERINTENDENTE



ISABELA CHENNA PEREZ
GERENTE GERAL

ANEXO I

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – DETALHAMENTO

LOTE 2 (BLOCO DE ANOTAÇÕES INSTITUCIONAL).				
EMPRESA STAR COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. / CNPJ 18.202.870/0001-09				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
2.1	Bloco de Anotações Institucional – especificações: formato 15cm (largura) x 21cm (altura), bloco com 25 folhas, papel offset branco 70g, 4x0 cores, blocado com cola vermelha no lado menor.	3.000	R\$ 1,74 (um real e setenta e quatro centavos).	R\$ 5.220,00 (cinco mil duzentos e vinte reais).
VALOR GLOBAL LOTE 2: R\$ 5.220,00 (cinco mil duzentos e vinte reais).				

LOTE 4 (CARTILHAS).				
EMPRESA ARCOVERDE SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA. / CNPJ 11.149.718/0001-60				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
4.1	Cartilha de Missões Técnicas Internacionais com informações da viagem, curso e participantes, com as seguintes especificações: Capa com 4 (quatro) páginas. Miolo: de 12 (doze) a 16 (dezesesseis) páginas, 15 x 21cm, 4 cores em couche fosco 210g, Grampeado, Dobrado, Vincado. Impressão digital.	350	R\$ 15,00 (quinze reais).	R\$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais).
VALOR GLOBAL LOTE 4: R\$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais).				

LOTE 5 (CERTIFICADOS PDGC).				
EMPRESA STAR COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. / CNPJ 18.202.870/0001-09				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
5.1	Certificado do PDGC , com as seguintes especificações: formato Papel A4 Couchê Liso 300g, 4 x 0 cores, impressão digital.	500	R\$ 1,05 (um real e cinco centavos).	R\$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais).
VALOR GLOBAL LOTE 5: R\$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais).				

LOTE 6 (CORDÃO PARA CRACHÁS).				
ARTES PLACAS CENTRAL CARIMBOS LTDA. CNPJ 66.280.256/0001-08				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
6.1	Cordão para Crachá , com as seguintes especificações: modelo único para todos os eventos, em poliéster acetinado, impressão digital em policromia, medidas 85,0 x 2,0 cm, com fechamento chapinha e prendedor mosquete. Modelos de fitas:	10.000	R\$ 3,39 (três reais e trinta e nove centavos).	R\$ 33.900,00 (trinta e três mil e novecentos reais).

	<ul style="list-style-type: none"> Fita azul, logo branca (cor branco #ffffff); Fita branca, logo azul (cor azul #171c66). 			
VALOR GLOBAL LOTE 6: R\$ 33.900,00 (trinta e três mil e novecentos reais).				

LOTE 7 (CRACHÁ INSTITUCIONAL).				
EMPRESA AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA. CNPJ 11.383.230/0001-01				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
7.1	Crachá Institucional , com as seguintes especificações: formato 11cm (largura) x 14cm (altura), papel AP 240g, 4x0 cores; acabamento com 2 furos e com cordão rabo de gato na cor branca.	3.000	R\$ 1,07 (um real e sete centavos).	R\$ 3.210,00 (três mil duzentos e dez reais).
VALOR GLOBAL LOTE 7: R\$ 3.210,00 (três mil duzentos e dez reais).				

LOTE 8 (CRACHÁS PARA EVENTOS).				
EMPRESA AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA. CNPJ 11.383.230/0001-01				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
8.1	Crachá para atender o Coopsportes – 2025 , com as seguintes especificações: formato 11cm (largura) x 15cm (altura), 4 x 0 cores papel AP 240g - Acabamento sem furo e sem cordinha.	3.000	R\$ 0,73 (setenta e três centavos).	R\$ 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais).
8.2	Crachá para atender o Coopsportes Digital – 2025 , com as seguintes especificações: em PVC 10,5x15cm esp 075, MF com impressão colorido frente e colorido verso. Borda arredondada e furo para prender mosquete.	100	R\$ 2,62 (dois reais e sessenta e dois centavos).	R\$ 262,00 (duzentos e sessenta e dois reais).
8.3	Crachá para atender o Encontro de Jovens – 2025 , com as seguintes especificações: em PVC 10,5 x 15cm esp 075, MF com impressão colorido frente e colorido verso. Borda arredondada e furo para prender mosquete.	400	R\$ 2,62 (dois reais e sessenta e dois centavos).	R\$ 1.048,00 (um mil e quarenta e oito reais).
8.4	Crachá para atender o Encontro de Mulheres – 2025 , com as seguintes especificações: em PVC 10,5 x 15cm, esp 075, MF com impressão colorido frente e colorido verso. Borda arredondada e furo para prender mosquete.	350	R\$ 2,62 (dois reais e sessenta e dois centavos).	R\$ 917,00 (novecentos e dezessete reais).
8.5	Crachás para atender o Lançamento Anuário – 2025 , com as seguintes especificações: em PVC 10,5 x 15cm esp 075, MF com impressão colorido frente e colorido verso. Borda arredondada e furo para prender mosquete.	270	R\$ 2,62 (dois reais e sessenta e dois centavos).	R\$ 707,40 (setecentos e sete reais e quarenta centavos).
8.6	Crachá para atender o Lançamento do PDGC – 2026 , com as seguintes especificações: em PVC 10,5x15cm 0,75mm, MF com impressão colorido frente e colorido	650	R\$ 2,62 (dois reais e sessenta e dois centavos).	R\$ 1.703,00 (um mil setecentos e três reais).

	verso. Borda arredondada e furo para prendedor mosquete.			
8.7	Crachá para atender o Seminário de Energias Renováveis – 2025 , com as seguintes especificações: em PVC 10,5x15cm esp 075, MF com impressão colorido frente e colorido verso. Borda arredondada e furo para prender mosquete.	350	R\$ 2,62 (dois reais e sessenta e dois centavos).	R\$ 917,00 (novecentos e dezessete reais).
8.8	Crachá para atender o Seminário de Responsabilidade Social – 2025 , com as seguintes especificações: em PVC 10,5x15cm esp 075, MF com impressão colorido frente e colorido verso. Borda arredondada e furo para prender mosquete.	350	R\$ 2,62 (dois reais e sessenta e dois centavos).	R\$ 917,00 (novecentos e dezessete reais).
VALOR GLOBAL LOTE 8: R\$ 8.661,40 (oito mil seiscentos e sessenta e um reais e quarenta centavos).				

LOTE 9 (ENVELOPES INSTITUCIONAIS).				
EMPRESA STAR COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. / CNPJ 18.202.870/0001-09				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
9.1	Envelope Institucional – Pequeno , com as seguintes especificações: modelo ofício, formato: 26 x 27,5 cm (aberto), Papel: AP 180 g, Acabamento: faca especial.	2.000	R\$ 1,11 (um real e onze centavos).	R\$ 2.220,00 (dois mil duzentos e vinte reais).
9.2	Envelope Institucional – Médio , com as seguintes especificações: modelo meio saco, Formato: 37,7 x 30,6 cm (aberto), Papel: AP 180 g, Acabamento: faca especial.	5.000	R\$ 0,90 (noventa centavos).	R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
9.3	Envelope Institucional – Grande , com as seguintes especificações: modelo saco, Formato: 51 x 42,5 cm (aberto), Papel: AP 180 g, Acabamento: faca especial.	10.000	R\$ 1,22 (um real e vinte e dois centavos).	R\$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais).
VALOR GLOBAL LOTE 9: R\$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais).				

LOTE 10 (FLYERS).				
EMPRESA STAR COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. / CNPJ 18.202.870/0001-09				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
10.1	Flyer para divulgação do Anuário 2026 , com as seguintes especificações: formato 15 x 21, couchê fosco, 210g, 4 x 4 cores.	1.500	R\$ 0,50 (cinquenta centavos).	R\$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).
10.2	Flyer para divulgação do Coopsportes Digital – 2025 , com as seguintes especificações: formato 15 x 21, couchê liso, 250g, 4 x 4 cores.	1.000	R\$ 0,67 (sessenta e sete centavos).	R\$ 670,00 (seiscentos e setenta reais).
VALOR GLOBAL LOTE 10: R\$ 1.420,00 (um mil quatrocentos e vinte reais).				

LOTE 11 (FOLDERS), EMPRESA STAR COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. / CNPJ 18.202.870/0001-09				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
11.1	Folder Parcerias Institucionais , com as seguintes especificações: formato 41 x 31cm (aberto) e 13,5 x 31 (fechado); 4 x 4 cores; Couche Fosco 300g; Laminação fosca frente e verso; Vinco Duplo. Manuseio e prova Epson.	500	R\$ 4,52 (quatro reais e cinquenta e dois centavos).	R\$ 2.260,00 (dois mil duzentos e sessenta reais).
11.2	Folder Institucional Sistema Ocemg – 2025 , com as seguintes especificações: formato 41 x 31cm, 4 x 4 cores, Tinta Escala (CMYK) em Couche Fosco Com 300g. CTP (Ecológico). Prova Epson. Dobrado= 2 paralelas, Laminação Fosca, Nº Lados 2, Vinco.	2.000	R\$ 2,16 (dois reais e dezesseis centavos).	R\$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais).
11.3	Folder para o Coopsportes – 2026 , com as seguintes especificações: formato 63 x 21cm, 4 x 4 cores, Tinta Escala (CMYK) em Couche Fosco Com 250g. CTP (Ecológico). Dobrado = 2 paralelas, Laminação Fosca, Nº Lados 2, Vinco.	1.000	R\$ 2,87 (dois reais e oitenta e sete centavos).	R\$ 2.870,00 (dois mil oitocentos e setenta reais).
11.4	Folder para o Lançamento do Anuário – 2025 , com as seguintes especificações: formato – Fechado: 15,6 x 21,5cm – Aberto: 46,8 x 21,5 cm, 4x4 cores. Tinta escala em couche fosco importado 250g. Saída CTP. Prova digital (no papel orçado). Pré-impressão, laminado fosco = 2 lados vincado e dobrado.	1.000	R\$ 2,67 (dois reais e sessenta e sete centavos).	R\$ 2.670,00 (dois mil seiscentos e setenta reais).
VALOR GLOBAL LOTE 11: R\$ 12.120,00 (doze mil cento e vinte reais).				

LOTE 12 (PAPEL TIMBRADO), EMPRESA STAR COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. / CNPJ 18.202.870/0001-09				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
12.1	Papel Timbrado: formato 21 x 29,7 cm, Cores 4 x 0 cores, Papel: AP 90 g, impressão a laser ou offset de alta qualidade.	10.000	R\$ 0,17 (dezessete centavos).	R\$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).
VALOR GLOBAL LOTE 12: R\$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).				

LOTE 13 (PUBLICAÇÃO INSTITUCIONAL: INFORMAÇÕES ECONÔMICAS E SOCIAIS DO COOPERATIVISMO MINEIRO), EMPRESA EGL EDITORES GRÁFICOS LTDA. CNPJ 17.190.604/0001-40				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
13.1	Anuário de Informações Econômicas e Sociais do Cooperativismo Mineiro , com as seguintes especificações: formato: 21 x 29 cm (fechado), Nº de páginas: 130 a 165 (capa + miolo), Cores: Capa: 4 x 4 / Miolo: 4 x 4, Papel: Capa: couchê liso 250 g / Miolo: couchê liso 115 g, Acabamento: Capa: laminação fosca e	1.200	R\$ 25,08 (vinte e cinco reais e oito centavos).	R\$ 30.096,00 (trinta mil e noventa e seis reais).

	verniz localizado de 01 lado / Miolo: cola e costura.			
13.2	Painel Coop – Análise complementar dos ramos agropecuário e crédito, com as seguintes especificações: tamanho fechado: 21 x 26,5 cm, CAPA: formato aberto 42,5 x 26,5 cm (0,5cm de Lombada) em papel Couché Fosco 250 g à 4x4 cores. MIOLO: 100 a 120 páginas no tamanho 21 x 26,5 cm em papel Couché Fosco 90 g à 4x4 cores.	1.200	R\$ 16,92 (dezesesseis reais e noventa e dois centavos).	R\$ 20.304,00 (vinte mil trezentos e quatro reais).
13.3	Panorama – Informações segmentadas, com as seguintes especificações: tamanho fechado: 21 x 23,3 cm, CAPA: formato aberto 42,8 x 23,3 cm (0,8cm de Lombada) em papel Couché Fosco 250 g à 4x4 cores. MIOLO: 90 a 110 páginas no tamanho 21 x 23,3 cm em papel Couché Fosco 90 g à 4x4 cores.	400	R\$ 32,25 (trinta e dois reais e vinte e cinco centavos).	R\$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais).
VALOR GLOBAL LOTE 13: R\$ 63.300,00 (sessenta e três mil e trezentos reais).				

LOTE 14 (PUBLICAÇÃO INSTITUCIONAL: LIVRO DO DIA C). EMPRESA STAR COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. / CNPJ 18.202.870/0001-09				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
14.1	Livro do Dia C 2024 , com as seguintes especificações: 25 x 35cm (fechado) / 50 x 35cm (aberto). Miolo: papel AP 150g. Capa: capa dura em papel Paraná, revestida de reciclato 120g, com laminação fosca do lado de fora e lombada. Acabamento: lombada, laminação fosca no lado de fora da capa e miolo costurado. Cores: Miolo: 4 x 4 - Capa: 4 x 0 - Guarda: 4 x 4. Número de páginas: capa + 136 a 160 páginas de miolo, sendo 8 páginas para guarda.	950	R\$ 58,36 (cinquenta e oito reais e trinta e seis centavos).	R\$ 55.442,00 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e dois reais).
14.2	Envelope para o livro do Dia C 2024 , com as seguintes especificações: modelo saco, papel AP, 180g, 29 x 38cm (fechado), 4 x 0 cores. 59,3 x 47,3cm (aberto).	950	R\$ 2,47 (dois reais e quarenta e sete centavos).	R\$ 2.346,50 (dois mil trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).
VALOR GLOBAL LOTE 14: R\$ 57.788,50 (cinquenta e sete mil setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).				

LOTE 15 (PUBLICAÇÃO INSTITUCIONAL: RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2024). EMPRESA STAR COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. / CNPJ 18.202.870/0001-09				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
15.1	Relatório de Atividades 2024 , com as seguintes especificações: Capa: formato 21 x 21cm (fechado), 43,2 x 21cm (aberto) + lombada 1,2cm (aproximadamente), 4 x 4 cores. Papel: Duo Design 300g / Laminação fosca. Miolo: Formato 21 x 21cm (fechado), 42 x 21cm (aberto), 100 a 132 páginas, 4 x 4	900	R\$ 25,50 (vinte e cinco reais e cinquenta centavos).	R\$ 22.950,00 (vinte e dois mil novecentos e cinquenta reais).

	cores. Papel: Couche fosco 170g, acabamento costurado e colado. Os livros deverão ser entregues com as luvas, caso as possua.			
VALOR GLOBAL LOTE 15: R\$ 22.950,00 (vinte e dois mil novecentos e cinquenta reais).				

LOTE 16 (REVISTA EM COOPERAÇÃO).				
EMPRESA STAR COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. / CNPJ 18.202.870/0001-09				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
16.1	Revista em Cooperação (edições 6 a 9), com as seguintes especificações: Capa: 25 x 35,4cm, 4 x 4 cores, Tinta Escala (CMYK) em Couche Fosco Com 150g. CTP (Ecológico). Prova Epson. Miolo: 80 pgs, 17,5 x 25cm, 4 cores, Tinta Escala (CMYK) em Couche Fosco Com 90g. CTP (Ecológico). Dobra: Cola PUR, Laminação Fosca, Nº Lados 1 (Capa). Produção em tecnologia CTP (computer-to-plate) e maquinário com mínimo de 04 (quatro) castelos de cor.	12.000	R\$ 4,67 (quatro reais e sessenta e sete centavos).	R\$ 56.040,00 (cinquenta e seis mil e quarenta reais).
VALOR GLOBAL LOTE 16: R\$ 56.040,00 (cinquenta e seis mil e quarenta reais).				

